Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Habitação e Sustentabilidade, deverá encaminhar à 
Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento, a relação nominal dos Guardas Civis 
Municipais que fizerem jus ao Auxilio Fardamento. 

Art. 2° – O valor do Auxílio Fardamento para os Guardas Civis Municipais, no 
exercício de 2023, fixado em R$ 1.606,00 (mil, seiscentos e seis reais), será pago em 
parcela única, por folha suplementar a ser providenciada pela Secretaria Municipal da 
Fazenda e Planejamento. 

Parágrafo Único. O valor percebido a título de Auxílio Fardamento é de natureza 
transitória, não se incorporando ao salário do servidor, sobre ele não incidindo quaisquer